D E C R E T A:

Art. 1º Declara-se de utilidade pública, para fins de desapropriação, pela via administrativa ou 
judicial, destinada à implantação de Dispositivo no KM 012+000 da BR-436, no Município de Aparecida do Taboado-
MS, a área de terras medindo 6.968,09 m² (seis mil novecentos e sessenta e oito metros quadrados e nove 
decímetros quadrados), bem como as suas benfeitorias, a ser desmembrada dos imóveis descritos nos incisos 
deste artigo, conforme código nº WAY-112MS-012+000-DDE-DUPDE-Q1-001-R00, mapa, memorial descritivo e 
documentos constantes no Processo Administrativo nº 79.009.708-2025:

[...]

10 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e suas alterações,

D E C R E T A:

Art. 1º Declara-se de utilidade pública, para fins de desapropriação, pela via administrativa ou 
judicial, destinada à implantação de Dispositivo no KM 060+500 da BR-158, no Município de Paranaíba-MS, a 
área de terras medindo 7.139,70 m² (sete mil cento e trinta e nove metros quadrados e setenta decímetros 
quadrados), bem como as suas benfeitorias, a ser desmembrada dos imóveis descritos nos incisos deste artigo, 
conforme código nº WAY-158MS-060+500-DNI-DUPDE-Q1-001-R00, mapa, memorial descritivo e documentos 
constantes no Processo Administrativo nº 79.008.997-2025:

[...]

4.657/1942, art. 32 da Lei Federal n. 13.140/2015; art. 
2º, inc. IV; art. 3º, incs. VI, VIII, X e XIII; art. 8.º, inc. XXVIII; e arts. 21-A a 21-C, todos da Lei Complementar 
Estadual n. 95/2001; Resolução PGE/MS n. 362, de 26 de janeiro de 2022. 
VALOR TOTAL: R$ 3.073,12 (três mil e setenta e três reais e doze centavos).
ASSINAM: Adriano Aparecido Arrias de Lima – Procurador-Chefe da CASC/PGE e Regina Corrêa dos Santos.
LOCAL E DATA: Campo Grande (MS), 09 de outubro de 2025.

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO CASC/PGE/MS/Nº 580/2025
PROCESSO: 15.004.263-2025.

[...]

4.657/1942, art. 32 da Lei Federal n. 13.140/2015; art. 
2º, inc. IV; art. 3º, incs. VI, VIII, X e XIII; art. 8.º, inc. XXVIII; e arts. 21-A a 21-C, todos da Lei Complementar 
Estadual n. 95/2001; Resolução PGE/MS n. 362, de 26 de janeiro de 2022. 
VALOR TOTAL: R$ 10.004,10 (dez mil e quatro reais e dez centavos).
ASSINAM: Adriano Aparecido Arrias de Lima – Procurador-Chefe da CASC/PGE e Marlon Bagatini.
LOCAL E DATA: Campo Grande (MS), 04 de agosto de 2025.

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO CASC/PGE/MS/Nº 703/2025
PROCESSO: 15.005.397-2025.
PARTES INTERESSADAS:

[...]

4.657/1942, art. 32 da Lei Federal n. 13.140/2015; art. 
2º, inc. IV; art. 3º, incs. VI, VIII, X e XIII; art. 8.º, inc. XXVIII; e arts. 21-A a 21-C, todos da Lei Complementar 
Estadual n. 95/2001; Resolução PGE/MS n. 362, de 26 de janeiro de 2022. 
VALOR TOTAL: R$ 3.098,89 (três mil e noventa e oito reais e oitenta e nove centavos).
ASSINAM: Adriano Aparecido Arrias de Lima – Procurador-Chefe da CASC/PGE e Sandra Elisa da Silva.
LOCAL E DATA: Campo Grande (MS), 09 de setembro de 2025.

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO CASC/PGE/MS/Nº 302/2025
PROCESSO:

[...]

4.657/1942, art. 32 da Lei Federal n. 13.140/2015; art. 
2º, inc. IV; art. 3º, incs. VI, VIII, X e XIII; art. 8.º, inc. XXVIII; e arts. 21-A a 21-C, todos da Lei Complementar 
Estadual n. 95/2001; Resolução PGE/MS n. 362, de 26 de janeiro de 2022. 
VALOR TOTAL: R$ 14.685,04 (quatorze mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e quatro centavos 
ASSINAM: Adriano Aparecido Arrias de Lima – Procurador-Chefe da CASC/PGE e Luiza Alves de Oliveira.
LOCAL E DATA: Campo Grande (MS), 08 de setembro de 2025.

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO CASC/PGE/MS/Nº 705/2025
PROCESSO: 15.006.100-2025.